SEI n.º 88993924) e Comissão de Gestão e Fiscalização (doc. SEI n.º 

88998674). 

PARÁGRAFO SEGUNDO: A alteração ora firmada resultará em acréscimo do objeto contratual, no 

percentual de 8,54%, do valor inicial atualizado do contrato, equivalente a R$ 3.756.368,85 (três milhões, 

setecentos e cinquenta e seis mil trezentos e sessenta e oito reais e oitenta e cinco centavos), sendo o 

valor de R$ 1.317.014,65 (um milhão, trezentos e dezessete mil quatorze reais e sessenta e cinco 

centavos) correspondente ao quantitativo acrescido e o valor de R$ 2.439.354,20 (dois milhões, 

quatrocentos e trinta e nove mil trezentos e cinquenta e quatro reais e vinte centavos) correspondente a 

itens novos, bem como no decréscimo do objeto contratual, no percentual de 8,54% do valor inicial 

atualizado do contrato, equivalente a R$ 3.756.368,85 (três milhões, setecentos e cinquenta e seis mil 

trezentos e sessenta e oito reais e oitenta e cinco centavos), na forma do § 1º, do art. 65, da Lei nº 

8.666/93. 

CLÁUSULA SEGUNDA (Do Pagamento): O acréscimo e supressão do objeto contratual não resultará 

na alteração do valor do pagamento à CONTRATADA, permanecendo inalteradas as demais condições

[...]

SEI n.º 88991322), manifestação da Comissão de Gestão e Fiscalização (doc. SEI n.º 88998674). 

CLÁUSULA TERCEIRA (Do Valor do Termo Aditivo e do Contrato): As modificações firmadas 

neste Termo Aditivo, não acarretaram alterações financeiras , mantendo-se, portanto, o valor 

contratual em R$ 44.001.808,52 (quarenta e quatro milhões, um mil oitocentos e oito reais e cinquenta e 

dois centavos). 

CLÁUSULA QUARTA (Ratificação): As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições 

estabelecidas pelo instrumento contratual, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. 

CLÁUSULA QUINTA (Publicação e Controle):